PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3152/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Assistência Social na Praça Laudelino dos Santos, a Praça do

Ipê, localizada na Rua Celso Moreira de Almeida, em frente ao nº 100, no Jardim Santa Maria,

para ações em atenção à população em situação de rua presente por um por longo período

no local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Assistência Social na Praça

Laudelino dos Santos, a Praça do Ipê, localizada na Rua Celso Moreira de Almeida, em

frente ao nº 100, no Jardim Santa Maria, para ações em atenção à população em situação

de rua presente por um por longo período no local.

Justifica-se a proposição em razão do alarmante crescimento da

população em situação de rua no âmbito do município, especificamente em espaços

públicos, praças e logradouros comerciais. Com efeito, diante do cenário apresentado, o

presente expediente propõe-se a responder os anseios da sociedade, visando à

efetividade nas políticas públicas em atenção à população em situação de rua.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

PAULINHO DO ESPORTE
Vereador - PODEMOS / Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P